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Abstrakt

Včelařství je jedním z nejstarších oborů lidské činnosti. Klíčovou roli v tomto oboru

představuje včela medonosná (Apis mellifera), která je i významným opylovatelem

zemědělských plodin a planě rostoucích rostlin. Přestože si včely během dlouhého

evolučního vývoje vyvinuly obranné mechanismy proti různorodým vnějším vlivům,

jejich existence je v současné době ohrožena řadou faktorů. Zajímavým prostředkem

pro zvyšování imunity včelstva se zdá být včelí mikrobiota. Právě na ni se zaměřuje

tato diplomová práce, s praktickou částí zaměřenou na kvasinky rodu

Zygosaccharomyces.

Ze střev včelích larev, rousků a pylu bylo na vybraných kultivačních médiích

izolováno dvacet vzorků/kmenů kvasinek. Na základě sekvenování úseku D1/D2

velké podjednotky ribozomální DNA byly v těchto dvaceti vzorcích identifikovány

tři druhy rodu Zygosaccharomyces: Z. rouxii, Z. favi a Z. mellis.

Výstupem této práce jsou rovněž čtyři páry primerů, které byly navrženy v rámci

úseku ITS a mohou být alternativou či doplněním molekulární charakterizace

izolovaných kmenů kvasinek na základě jiného markerového úseku DNA. Všechny

primery byly vyhodnoceny jako specifické pro druh Z. rouxii. Pomocí jednoho

primerového páru byl amplifikován úsek v ITS regionu i u druhu Z. mellis a tento pár

by tak mohl posloužit k identifikaci i tohoto druhu.

Poslední částí této práce je stanovení produkce ergosterolu v biomase kvasinek

pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Ergosterol je produkován

kvasinkami Zygosaccharomyces a podílí se tak mimo jiné i na vývoji včelího plodu.

V této práci bylo zjištěno, že hladiny ergosterolu v kvasinkách nejsou jednotné

a rovněž nekorelují s produkcí biomasy. Nejvyšší produkce ergosterolu byla zjištěna

u druhu Z. mellis, vzorku získaného z pylu.

Výstupy této práce umožňují nový pohled na osídlení střevní mikrobioty včel

a rovněž nabízejí potenciální význam do budoucnosti, zejména v aplikaci kvasinek

jako zdroje ergosterolu pro vyvíjející se larvy.

Klíčová slova

Včela medonosná, mikrobiota včel, Zygosaccharomyces, PCR, molekulární

klonování

Abstract

Beekeeping is one of the oldest fields of human activity. A key role in this field is

played by the honey bee (Apis mellifera), which is also an important pollinator

of agricultural crops and wild plants. Although bees have evolved defense mechanisms

during their long evolution against a variety of external influences, bee´s existence is

currently threatened by several factors. An interesting way for increasing the immunity

of the bee colony seems to be the honey bee microbiome. Honey bee microbiome is

the main focus of this thesis, with a practical part focused on yeasts of the genus

Zygosaccharomyces.

Twenty samples/strains of the yeasts were isolated from the intestines of bee

larvae, pollen baskets, and pollen on selected culture media. Based on sequencing

of the D1/D2 region of the large ribosomal DNA subunit, three species of the genus

Zygosaccharomyces were identified in these twenty samples: Z. rouxii, Z. favi

and Z. mellis.

Four pairs of primers were also designed within the ITS region and can be

an alternative or complement to the molecular characterization of isolated yeast strains

based on another marker region of DNA. All primers were evaluated as specific

for Z. rouxii species. Using one pair of primers, the part of ITS region was

also amplified in the species Z. mellis. According to this, these primers could also

be used to identify this species as well.

The last part of this work is the determination of ergosterol production in yeast

biomass by HPLC. Ergosterol is produced by the Zygosaccharomyces yeasts

and it plays an important role in the development of the bee brood. It was found in this

thesis, that ergosterol levels in yeasts are not uniform and also do not correlate

with biomass production. The highest production of ergosterol was found

in the species Z. mellis, which is a sample obtained from pollen.

The outputs of this work provide a new perspective on the colonization

of the intestinal microbiota of bees and also offer potential significance for the future,

especially in the application of yeast as a source of ergosterol for developing larvae.
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Úvod

Včely medonosné (Apis melifera) jsou důležitou součástí biosféry. Jako opylovatelé

se podílejí na opylování mnoha planých i zemědělsky významných rostlin. Využití

nacházejí rovněž při řízeném opylování, kde se podílejí až z 90 % na komerčním

opylování.

Význam ekologický je doplňován významem kulturním, který je dán historií,

domestikací včel i oborem včelařství. Zmíněné okruhy jsou rovněž úzce vázány

na ekonomické dopady, které hospodaření se včelou medonosnou přináší.

V posledních letech však dochází k významným úbytkům včelstev, a to zejména kvůli

působení řady chorob a pesticidů. Zajímavý pohled na imunitu včel nabízí zkoumání

včelího mikrobiomu.

Mikrobiota je pravděpodobně pro život včely nezbytná a v různém složení ji lze

najít u larev i dospělých včel. Rozvoj molekulárně-biologických metod umožnil

provádět řadu studií zaměřených na strukturu včelího mikrobiomu. Bylo poukázáno

na význam mikroorganismů asociovaných se včelami a řada studií se snaží vysvětlit,

případně objasnit, dosud neznámé mechanismy působení a roli těchto

mikroorganismů.

Spektrum mikroorganismů, které jsou součástí včelí mikrobioty je široké

a zahrnuje bakterie i houby. Zatímco včelí mikrobiota byla poměrně dobře

prozkoumána na úrovni bakterií, informace o houbách zatím nejsou srovnatelné

a nabízí se tak prostor pro jejich doplnění.

Jedním ze zástupců této komunity jsou kvasinky rodu Zygosaccharomyces.

Izolaci těchto kvasinek a jejich charakterizaci je věnována praktická část této

diplomové práce.

Diplomová práce si klade za cíl seznámit čtenáře se symbiotickými

mikroorganismy asociovanými se včelou medonosnou, které se vyskytují v larvě

i dospělcích, jejich prostředí a včelích produktech. Cílem práce byla rovněž izolace

a kultivace kvasinek rodu Zygosaccharomyces z pylu, pylových rousků a včelích

larev. Získané izoláty byly charakterizovány pomocí morfologických a molekulárních

charakteristik a rovněž u nich byla změřena produkce ergosterolu metodou

vysokoúčinné kapalinové chromatografie.
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1. Literární přehled

1.1. Včely a jejich význam

Včely patří mezi významné opylovatele planých rostlin i mnoha zemědělských plodin

a poskytují tak nedocenitelné ekosystémové služby. V současné době je známo okolo

20 000 druhů včel tvořících samostatnou čeleď včelovití (Hymenoptera: Apoidea),

zahrnující druhy společenské i včely samotářské (Fitzgerald, 2013).

Čeleď včelovitých zahrnuje rody včela, čmelák (Bombus) a tropické bezžihadlé

včely (Meliponini). Přestože se jednotlivé druhy této čeledi liší způsobem svého života

i místem výskytu, všechny jsou důležitými zemědělskými opylovateli různorodých

plodin (Michener, 2013; McMenamin et al., 2018).

Vzhledem k významu včel v oblasti zemědělství i problémy spojené s jejich

vymíráním je řadě z nich věnována v posledním letech velká pozornost. Nicméně

nejznámějším druhem, nejen z hlediska fyziologie i chování, je včela medonosná

(Apis mellifera) (Michener, 2007).

1.1.1. Včela medonosná (Apis mellifera)

Včely medonosné jsou společenský hmyz, který žije v trvalých koloniích a tvoří

eusociální společenství sestávající z mnoha dělnic, trubců a jediné královny.

Jedno včelstvo obvykle přežívá několik let, přičemž délka života jednotlivých včel je

individuální dle sociálního postavení ve včelstvu (Winston, 1991; Gilliam, 1997).

Původ včely medonosné je situován do subsaharské Afriky, Evropy, částí

západní Asie a Středního východu. V celém rozsahu výskytu i mezi relativně blízkými

lokalitami vykazuje podstatné genetické a fenotypové variace jak behaviorálních,

tak morfologických znaků. V současné době je však jediným druhem včel, který prošel

domestikací (Cridland et al., 2017).

Med, vosk, propolis či mateří kašička jsou výstupními produkty včelařství,

jednoho z nejstarších oborů lidské činnosti. Včela medonosná hraje přední roli

i při řízeném opylování. Tento druh je využíván v zemědělství po celém světě

a zajišťuje asi 90 % komerčního opylování. Zmíněné aspekty, historie i domestikace

včely medonosné dokládají její význam ekologický, ekonomický i kulturní

(Michener, 2007; Aizen et al., 2008; Meeus et al., 2017).
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1.1.2. Vývojová stádia včely medonosné


[…]


rodu Zygosaccharomyces v souvislosti se včelami a jejíž výsledky by mohly být

porovnány s výsledky získanými v této práci. V této práci bylo nicméně zjištěno, že

naměřené hodnoty ergosterolu se mezi jednotlivými kmeny výrazně lišily. Rozdíly

byly rovněž mezi druhy Z. rouxii a Z. mellis.

V rámci této práce nebyl ergosterol změřen pouze u druhu Z. favi,

a to pravděpodobně kvůli jiným podmínkám růstu na kultivačním médium. V případě

větších časových možností by však doplnění informace o produkci mohlo být

zajímavým srovnáním k již naměřeným hodnotám.

Dalším metabolitem, který souvisí s metamorfózou včel je 24-

methylencholesterol. Ten však musí včely získávat z jiného zdroje, protože stejně jako

cholesterol jej kvasinky netvoří (Kitson et al., 2011). Podle očekávání tedy ani tyto

metabolity při analýze HPLC nalezeny nebyly.

Studium produkce ergosterolu kvasinkami a vliv ergosterolu na včely opět nabízí

prostor pro řadu dalších výzkumů. Nabízí se možnosti srovnání produkce s dalšími

druhy Zygosaccharomyces, popřípadě s dalšími rody kvasinek, nebo jejich cílená

aplikace včelím larvám.
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Závěr

Symbióza mezi mikroorganismy a včelou medonosnou odkrývá nejenom množství

mechanismů, jakými se oba systémy přirozeně doplňují, ale nabízí také možnosti,

jak k nim může být v budoucnu přistupováno. Tato diplomová práce dokazuje

druhovou rozmanitost kvasinek rodu Zygosaccharomyces, které souvisejí se včelou

medonosnou i množství ergosterolu, který tyto kvasinky produkují.

V rámci této práce bylo dosaženo všech stanovených cílů. Ze vzorků pylu, rousků

a střev včelích larev se podařilo izolovat kvasinky rodu Zygosaccharomyces a byla

provedena morfologická charakterizace získaných kmenů kvasinek. I přes problémy

s identifikací kvasinek na základě sekvenování úseku ITS byla provedena molekulární

charakterizace izolovaných kmenů a byly navrženy a vyzkoušeny nové primery. Tyto

nové primery jsou specifické k druhu Z. rouxii a mohou být tedy doplněním

diagnostiky v budoucích analýzách.

Změření produkce ergosterolu metodou HPLC vedlo k zajímavým výsledkům.

Produkce ergosterolu není mezi druhy Z. rouxii a Z. mellis jednotná, a to ani mezi

samotnými kmeny Z. rouxii.

První hypotézu, zda je možné pomocí kultivačních technik izolovat kvasinky rodu

Zygosaccharomyces z pylu, pylových rousků a včelích larev, lze potvrdit. Pomocí

kultivačních médií, které splňují poměrně specifické nároky této kvasinky, je lze

izolovat. Kvasinky Zygosaccharomyces byly kultivovány na médiích s vysokým

obsahem cukru, které jsou díky osmofilnímu charakteru těchto kvasinek pro jejich růst

optimální.

Druhá hypotéza, zda je možné pro identifikaci izolátů kvasinek využít

molekulární analýzu úseků ITS a D1/D2 je pravdivá, nicméně cesta k identifikaci

podle úseku ITS vedla přes klonování a návrh nových primerů. Tato práce však není

první, ve které byly podobné problémy se sekvenováním úseku ITS popsány, obzvláště

se zástupci rodu Zygosaccharomyces.

V řadě témat ještě zůstává prostor pro případné doplnění v budoucích studiích.

Konkrétně se může jednat o izolace dalších mikroorganismů z jiných produktů nebo

včel, měření ergosterolu u dalších zástupců Zygosaccharomyces či jiných kvasinek,

nebo zpracování znalostí o ergosterolu do krmení a výživy larev.
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Seznam zkratek

20E – β-ekdyson, ekdysteron

30G – kultivační médium 30% glukóza

50G – kultivační médium 50% glukóza

AmpR – gen rezistence k ampicilinu

aw – aktivita vody (z angl. water activity)

BenA – β-tubulin

BLAST – Basic Local Alignment Search Tool – nástroj pro porovnání získaných

sekvencí s databází NCBI

bp / kbp – počet párů nukleových bází (z angl. base pair); případě kilobází

CaM – calmomodulin

ddNTP – dideoxynukleotid trifosfát

DNA – deoxyribonukleová kyselina

dNTP – deoxynukleotid trifosfát

dsRNA – dvouvláknová RNA

HPLC – Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z anglického high-performance

liquid chromatography)

ITS – nekódující spacerová DNA (z angl. Internal Transcribed Spacer)

MaA – makisteron A

MCS – mnohočetné klonovací místo (z angl. multiple cloning site)

NCBI – Národní centrum pro biotechnologické informace (z angl. National Center for

Biotechnology Information)

PCR – polymerázová řetězová reakce (z angl. polymerase chain reaction)

PCR-RFLP – metoda kombinující polymerázovou řetězovou reakci a polymorfismus

délky restrikčních fragmentů (z angl. restriction fragment lenght polymorphism)

qPCR – kvantitativní PCR (real-time PCR)

rDNA – ribozomální DNA, úsek kódující ribozomální RNA

81

RNA – ribonukleová kyselina

RPB2 – gen kódující podjednotku RNA polymerázy II

rpm – otáčky za minutu (z angl. revolutions per minute)

rRNA – ribozomální RNA

RT – retenční čas

sp. – zkratka z latinského „species“, tedy druh; užívá se jako blíže neurčený druh

určitého rodu

UV-VIS spektrofotometrie – ultrafialovo-viditelná spektrofotometrie

YMA – kultivační médium YMA (Yeast/Mold Agar)

YPD – kultivační médium YPD (Yeast Extract-Peptone-Dextrose)