HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Studijní program: Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Zemědělské biotechnologie

Akademický rok: 2020/2021

Název práce: Morfologická a molekulární charakterizace kvasinek rodu *Zygosaccharomyces* asociovaných se včelami

Student: Bc. Petra Javůrková

Katedra: Genetiky a zemědělských biotechnologií

Vedoucí práce: prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Interpretace výsledků, diskuse <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
10 Celkový přístup a aktivita řešitele <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce samostatně, velmi svědomitě a pečlivě. Nad rámec zadání byla vyhodnocena produkce ergosterolu u získaných kmenů kvasinek a byly navrženy a ověřeny metody pro druhově specifickou molekulární identifikaci kvasinek. Diplomová práce byla zpracovávána v rámci projektu NAZV QK1910356 a výsledky diplomové práce budou využity pro účely tohoto projektu. Celkově hodnotím přístup diplomatky velmi kladně.

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 11.05.2021

Podpis: